
 
Codice Fiscale e Partita IVA n. 00447820044 

Sito web: www.provincia.cuneo.it 

E-mail: urp@provincia.cuneo.it  

P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
Avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 
per l’esecuzione dei lavori di fornitura e posa materiale per rappezzature, lungo le strade 
provinciali del Reparto di Cuneo, tronchi vari, dell’importo di € 17.873,97 ( comprensivo di € 
1.806,87  per costo del personale, € 540,00 per oneri sicurezza entrambi non soggetti a 
ribasso ed al netto dell’IVA). 
 
Cat. tipo OG3 (strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari, piste aeroportuali e relative opere complementari). 
 
CIG: Z1E104410E 
 
Classifica   2011 09.05/000060  
 
Determinazione a contrarre n. 2564  del  19.08.2014 
 
Questa Amministrazione, Direzione Mobilità e Infrastrutture Settore Viabilità CUNEO-SALUZZO, 
intende espletare un avviso esplorativo per l’affidamento dei lavori in oggetto, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, al fine di 
individuare Ditte da invitare alla relativa procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122 c. 7  del D.Lgs. 
163/06 s.m.i.  
 
Alla successiva procedura negoziata verranno invitati gli operatori economici che hanno presentato 
specifica istanza ed in possesso dei requisiti indicati nel presente avviso. 
Qualora il numero delle istanze pervenute sarà inferiore a cinque, si procederà integrando tale 
elenco, nel rispetto dei precitati principi normativi, con operatori economici individuati sulla base di 
specifica indagine di mercato. 
  
1. Oggetto dell’avviso esplorativo: esecuzione di lavori di fornitura e posa materiale per 
rappezzature riconducibili alla cat. tipo OG3 strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari  
 
Importo dei lavori a base d’asta: € 17.873,97 (IVA esclusa) di cui: 
- €  1.806,87  per costo della manodopera  
- €    540,00   per oneri della sicurezza  
non soggetti a ribasso. 
 
2. Finanziamento: q.p. Mutuo Cassa DD.PP.   
 
3. Descrizione sommaria dei lavori, luogo e termini di esecuzione: I lavori di cui trattasi 
possono essere così sinteticamente descritti: lavori verranno eseguiti lungo le Strade Provinciali 
del Reparto di Cuneo. Trattasi di lavori di bitumatura con rappezzi localizzati mediante l’uso di 
vibrofinitrice (mediante stesa di conglomerato bituminoso semichiuso o chiuso a seconda delle 
tratte interessate) oltre che alla fornitura di conglomerato bituminoso a caldo e a freddo per 
rappezzi da eseguirsi con personale provinciale.  



 
Il termine di esecuzione dei lavori è stabilito in giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi dalla data 
della comunicazione DL. 
 
4. Requisiti per l’ammissione: le Ditte interessate ed in possesso dei necessari requisiti generali 
e di qualificazione tecnica-organizzativa possono presentare istanza di invito alla Provincia di 
Cuneo  Direzione Mobilità e Infrastrutture  – Settore Viabilità  Cuneo e Saluzzo,  Corso Nizza 
n. 21, 12100 Cuneo, completa della dichiarazione resa e sottoscritta dal legale rappresentante da 
redigersi secondo il modello allegato (Allegato A), con i quali si attesti di possedere alla data di 
presentazione: 

1) l’iscrizione alla CCIAA per il settore di attività adeguato all’appalto (art. 39 D.Lgs. 163/06) 
2) i requisiti di ordine generale per la partecipazione alla procedura di affidamento degli 

appalti pubblici previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06; 
3a) l’attestazione di qualificazione SOA nella categoria richiesta 

oppure 
3b) i requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010, ossia: 

a) di aver realizzato, nel quinquennio antecedente la presentazione dell’offerta, lavori 
analoghi per un importo non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 

b) di aver sostenuto, un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al 
15% dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 
presentazione dell’offerta; 

c) che per l’esecuzione delle opere in oggetto utilizzerà adeguata attrezzatura tecnica, 
nella disponibilità della ditta a titolo di proprietà, locazione finanziaria o noleggio 

4) di aver preso conoscenza delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 s.m.i. per la 
repressione della corruzione e dal D.P.R. 62/2013 “Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici, per quanto compatibili, anche con riferimento al potenziale conflitto di 
interessi. 

 
5. Criteri di aggiudicazione dei lavori: i lavori verranno affidati all’operatore economico che avrà 
presentato l’offerta indicando il massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 82 c. 2 lett. a) D.Lgs. 163/06 s.m.i.    
Le modalità di partecipazione alla gara verranno indicate nella successiva lettera di invito. 
 
6. Scadenza presentazione istanze di partecipazione: le istanze come da modello allegato, 
dovranno essere indirizzate esclusivamente in forma cartacea ed in busta chiusa, pena la non 
ammissione alla procedura, alla Provincia di Cuneo - Direzione Mobilità e Infrastrutture, Corso 

Nizza n. 21 - 12100 Cuneo, entro le ore 12:00 del giorno    11 settembre 2014  

 
Sulla busta dovrà essere apposta l’indicazione del mittente e la seguente dicitura: 
 

MITTENTE 
NON APRIRE 

 
Istanza di invito per partecipazione a procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di 
fornitura e posa materiale per rappezzature, lungo le strade provinciali del Reparto di 
Cuneo, tronchi vari.  
 

Termine di ricezione delle istanze: ore 12:00 del giorno    11 settembre 2014 
 
 

 
E’ ammessa la facoltà della consegna a mano delle buste; tale consegna a mano dovrà essere 
presentata al protocollo generale dell’Ente nei seguenti orari: dal Lunedì al Venerdì ore 8,30-12,00; 
Lunedì-Martedì-Giovedì anche al pomeriggio ore 14,30-16,00. 
 



All’istanza di invito non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on line della Provincia e sul sito internet al 
seguente link: http://www.provincia.cuneo.gov.it/procedure-gara/avvisi-pubblici/ 
CIG Z1E104410E 
 
La pubblicazione del presente avviso non vincola la scrivente Amministrazione, che potrà in ogni 
momento sospendere, interrompere o revocare la procedura. 
 
7. Informazioni: per informazioni di carattere amministrativo e/o tecnico, fare riferimento al 
seguente nominativo: 
Ing. ENRICI Riccardo  tel.0171 445.322 cell. 348-4991022 mail: enrici_riccardo@provincia.cuneo.it 
Geom. CAVALLO Ferruccio  tel.  0171/445313 mail  cavallo_ferruccio@provincia.cuneo.it 
 
I dati personali conferiti dai soggetti che hanno manifestato interesse al presente avviso 
esplorativo saranno trattati dalla Provincia di Cuneo nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e trattati 
anche con mezzi informatici esclusivamente per le finalità connesse al presente Avviso. Il titolare 
dei dati è pertanto la Provincia di Cuneo. 
 
Cuneo, lì   21.08.2014    
 

F.to IL DIRIGENTE 
SETTORE VIABILITA’ CUNEO-SALUZZO 

Ing. Riccardo ENRICI 



 


